
 

        ７月の行事から     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～林間学校行ってきました！～ 

7月28日・29日に5年生の林間学校を実施しました。

場所は、群馬県赤城山です。共和小の9名の5年生の

児童とともに合同の林間学校となりました。天気に

も恵まれ、多少予定変更したものはありましたが、

全行程をこなすことができました。感染症対策を万

全にしながらの実施でした。コロナ禍において、無

事に実施できましたのは、保護者様、旅行関係の方々

のお陰様です。児童にも思い出を一つ作ることがで

きました。誠にありがとうございました。 

＜グリーンキーパーズの皆様に感謝！！＞ 

９月までの予定で、毎週土曜日（雨天は日曜日）に芝生

をきれいに刈っていただいています。8月に入り、緊急事態

宣言が発令され、親子除草が延期になりました。グリーン

キーパーズの方には、あまりにも生い茂っている校庭の雑

草を気にかけていただき、8月 7日の夕方 2時間余り、十数

人総出で草を刈っていただきました。猛暑の中、夕立も降

っていた中での除草作業でしたが、校庭の周辺がきれいに

なりました。このご厚意に深く感謝いたします。 

 お話を伺うと、芝生の周りに雑草があるとその種が芝生

の中に落ちて、手入れが大変になるとのことでした。今後、

なるべく草が生えないような工夫をしないといけないと感

じています。今後の親子除草の予定については、PTA会長様

はじめ、総務委員の皆様と相談して連絡をさせていただき

ます。ご協力をお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜お願いとお知らせ＞ 

●教材引落のお願い 

 毎月 5日（土日の場合は、翌営業日）に教材費等の引落しがあります。残高のご確認をお願

いいたします。引落しができなかった場合、現金を学校に持ってきていただくことになります

が、事故防止のため、必ず保護者の方がお持ちください。 

 

●訂正とお詫びについて 

 7月号でお知らせした岩澤瑠美さんの作品の賞が誤っておりました。 

 （誤）内閣府特命担当大臣賞  → （正）文部科学大臣賞       

訂正をするとともにお詫び申し上げます。いただいた図書券で児童書をそろえることができ

ました。早速 2学期から図書室で貸し出しをさせていただきます。 

●教育相談日 

 9月１３日（月）～9月１７日（金） 各教室にて行います。 

 詳しい日時については、本日 8月 30日（月）に個票にて 

配付いたします。健康チェック票のお手紙も配付しましたので、 

当日持参していただき、兄弟姉妹がいらっしゃるご家庭は最初の 

相談する学級で担任にお渡しください。 

  

  

＜本校での特別支援教育について＞  
 

 ～「困っているのでは？」と気づくこと～ 

 

 昨年度も本校の特別支援教育について、記載させていただきました。特別支援教育の本校で

の実践について、担任を中心として、特別支援教育コーディネーター・養護教諭・教務でチーム

をつくり取り組みます。児童のよりよい成長のために、保護者の皆様のご理解と御協力をいただ

きながら取り組んでいるところです。  

 本校では、まず、担任が、学級の中で「困っている児童」に気づくことが支援への第一歩と考

えています。学習面や行動面で、困難さを感じている児童に気づき周囲からの支援によってその

困難さが軽減するのでは？という視点をもち、日々指導に当たっております。そして、課題とな

っているものは何か、児童の実態を把握していきます。 

 実態把握に際しては、苦手なことや困った行動だけでなく、本人の好きなことや得意なことに

も目を向けていきます。また、本人や保護者の願いも大切にしていきます。 

 重要なことは、できるだけ早く「困っている」ことに気づいて支援をしていくことです。気づ

くことが遅れてしまうということは、その間、児童がつらい思いをしているということになるか

らです。このことは、学校だけでなく、保護者の理解と協力も必要不可欠となります。   

 私たち教職員は、児童の「できた」「わかった」という笑顔を見ることが何よりの 

喜びです。 

 お子様のことで、気になる事がありましたら、遠慮なく相談してください。 

 


